

Số: 49 /KH-MNDB

Đại Bình, ngày 24 tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024 -2025**  
-----

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13 tháng 01 năm 2016 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT, ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-MNDB ngày 24 tháng 09 năm 2024 của trường MN Đại Bình “V/v thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2024-2025”

Trường Mầm non Đại Bình xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm học 2024 -2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ tại cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

- Thực hiện Thông tư 11/2020 ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

- Nâng cao chất lượng việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ. Đặc biệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản lý và những người có liên quan trong việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục đánh giá hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

## 2. Yêu cầu

- Xác định trọng tâm nhiệm vụ cần triển khai thực hiện theo quy định của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

- Chuẩn bị tốt điều kiện bảo đảm cho việc thi hành Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

- Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm của đơn vị và cá nhân có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

## II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Triển khai, thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, Thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

2. Thực hiện kiện toàn, củng cố và đổi mới phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ của nhà trường; xây dựng nội dung, kế hoạch công tác, quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân, phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo không khí dân chủ, cởi mở, đoàn kết trong nội bộ trong nhà trường góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

3. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ nội vụ hướng dẫn một số nội dung của ;Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

4. Thực hiện Quy chế dân chủ gắn với cải cách hành chính và gắn với Nghị quyết số 23-NQ-HU xây dựng và phát triển con người Đầm Hà đoàn kết, sáng tạo, tự tin, thân thiện”;

- Tại nhà trường Bố trí phòng tiếp công dân, niêm yết số điện thoại đường dây nóng và quy trình, thủ tục hành chính, đặt hòm thư góp ý

- Tăng cường công tác kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính theo thẩm quyền, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có biểu hiện và hành vi tiêu cực, những thiếu sót trong thực thi công việc.

- Thực hiện tốt việc công khai, minh bạch chương trình, kế hoạch công tác, phân công nhiệm vụ, công tác cán bộ, các chế độ chính sách, các khoản thu chi ngân sách; nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân. Phát huy vai trò của các tầng lớp nhân dân, cơ quan thông tin đại chúng trong việc tham gia giám sát giáo dục và đào tạo thực hiện quy chế dân chủ.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, sự phối hợp của chính quyền, các đoàn thể trong thực hiện QCDC ở cơ sở. Phát huy hiệu quả vai trò của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC của nhà trường;

5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ của các cơ quan, đơn vị; kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân

- Rà soát, bổ sung quy định về cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ, quyền hạn và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động tham mưu cho cấp ủy, thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn và năng lực thực hiện nhiệm vụ.

- Đơn vị thực hiện: Công đoàn trường, Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong trường

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường; thực hiện tốt việc tiếp và giải quyết những kiến nghị của phụ huynh đối với các hoạt động của nhà trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Triển khai kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường năm học 2024 - 2025 tới toàn thể CB, GV, NV.

- Tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và các nội dung quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 01/2016/TT-BNV; Thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ; chỉ đạo duy trì các hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong nhà trường.

- Phối hợp với ban chấp hành công đoàn đơn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 01/2016/TT-BNV; Thông tư số 11/2020/TT-BGD&ĐT ngày 19 tháng 05 năm 2020 “Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập”.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường năm học 2024 -2025. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Phòng GDĐT QTB;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đinh Thị Nhàn**